good nor evil;²⁴ the subject (soul) does not survive death, and there is thus no further experience after death of either good or evil.²⁵ In 19.6, he vaunts the “great and eternal peace” (*magna et aeterna pax*) which has received Metilius and placed him “where nothing may stir him, nothing terrify him” (*unde nil eum pellat, ubi nihil terreat*).²⁶

Seneca does not, as I argue, express these Epicurean principles for their own sake as a probable account of the fate of the soul after death: rather, they have a more limited and specific role to play in the therapeutic strategy of the following sections (20–2). In particular, the Epicurean viewpoint is adopted provisionally in order to support a series of arguments about the *felicitas* of Metilius’ death, which include the occurrences of the topos *opportunitas* and certain other considerations (see below). These consolatory arguments are not essentially Epicurean, but they are strengthened philosophically and rhetorically by the assumption of the

²⁴ 19.5 *mors nec bonum nec malum est; id enim potest aut bonum aut malum esse quod aliquid est; quod uero ipsum nihil est et omnia in nihilum redigit, nulli nos fortunae tradit*. The drift of the argument is strongly Epicurean: cf., e.g., Epicur. *Ep. Men.* 124 συνέθιξε δὲ ἐν τῷ νομίζειν μηδὲν πρὸς ἡμᾶς εἶναι τὸν θάνατον· ἐπεὶ πᾶν ἀγαθὸν καὶ κακὸν ἐν αἰσθήσει· στερήσις δὲ ἐστὶν αἰσθήσεως ὁ θάνατος; *KD* 2 ὁ θάνατος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς· τὸ γὰρ διαλυθὲν ἀναισθητεῖ, τὸ δ’ ἀναισθητοῦν οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς; Lucr. 3.830–1 *nil igitur mors est ad nos neque pertinet hilum / quandoquidem natura animi mortalis habetur*; Cic. *Fin.* 2.100 *scripsit (sc. Epicurus) mortem nihil ad nos pertinere*. Yet as scholars have also noted, Seneca’s accounting of death as *nec bonum nec malum* recalls the Stoic treatment of it as an ἀδιάφορον: *Ep.* 82.10 *tamquam indifferentia esse dico (id est nec bona nec mala) morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem*; cf. also *SVF* 1.190, 3.117, 3.127. See further Manning 1981, 112; Chirico 1990, 155–6; Donini 1995, 202; Stowell 1999, 129.

²⁵ 19.5 *mala enim bonaque circa aliquam uersantur materiam: non potest id fortuna tenere quod natura dimisit, nec potest miser esse qui nullus est*. Similarly, *Ep.* 99.29–30 *seuerius ista plaga curanda est. illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit peruenire; nam si peruenit, non perit. nulla, inquam, res eum laedit qui nullus est: uiuit si laeditur. utrum putas illi male esse quod nullus est an quod est adhuc aliquis? atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius sensus est?)*, etc. (for the Epicureanism of this passage, see Manning 1974, 81; Wilson 1997, 53–4). See the previous n. for some relevant Epicurean primary sources; the whole analysis of course depends on the materialistic account of the soul which sees the soul, and all sense along with it, destroyed at death (cf. Lucr. 3.417–62, 624–33, 806–29, collected at Long and Sedley 1987, vol. 1, 69–70).